
Servicio Nacional de Aduanas 
Subdirección Técnica 
Depto. Regímenes Especiales y Franquicias 

RESOLUCIÓN EXENTA N2 

VALPARAÍSO, 

02 4 3 

2 8 JUN. 2024 
VISTOS: 

CHILE 1 
A DUANAS 

CUSTOMS 

La Resolución Nº 2.806, de 15.09.2020, de la Dirección Nacional de Aduanas, publicada en el Diario Oficial de 
21.09.2020, que reemplazó la Resolución Nº 74, de 10 de enero de 1984, y sus anexos, estableciendo el nuevo 
"Manual de Zonas Francas". 

La Resolución Nº 2.128, de 08.09.2021, de la Dirección Nacional de Aduanas, publicada en el Diario Oficial de 
16.09.2021, que posterga la entrada en vigencia de la Resolución Nº 2.806, para el 02.05.2022 e incorpora el 
Programa de Macroactividades con cada una de las sociedades administradoras para la implementación del 
nuevo Manual de Zona Franca, actualizados mediante Resolución Nº 1.893, de 12.07.2022 y Resolución N2 

3.370, de 22.09.2023, del mismo origen. 

La Resolución Nº 205, de 29.04.2022, de la Dirección Regional de Aduana de lquique, que establece el 
procedimiento operativo de flujo y control de las operaciones de ingreso y salida de mercancías desde y hacia 
el recinto franco de la Zona Franca de lquique. 

La Resolución Nº 2.578, de 20.07.2023, de la Dirección Nacional de Aduanas, publicada en el Diario Oficial de 
28.07.2023, y sus modificaciones, que aprueba el "Plan de Implementación de Tramitación Electrónica de las 
operaciones de Zona Franca lquique", para la aplicación de la Resolución Nº 2.806, de 2020, de la Dirección 
Nacional de Aduanas, a la sociedad administradora, a los usuarios de la Zona Franca de lquique y a sus 
operaciones, según el referido plan de implementación, y aprueba una serie de normas transitorias, que se 
aplicarán a los participantes, durante el período de implementación de la citada resolución N° 2.806, de 2020. 

El artículo 4º, números 8 y 29, del Decreto con Fuerza de Ley Nº 329, de 1979, del Ministerio de Hacienda, 
que establece la Ley Orgánica del Servicio Nacional de Aduanas. 

El artículo 52 de la ley N° 19.880, que Establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los 
actos de los órganos de la administración del Estado. 

La Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, sobre exención del trámite de Toma 
de Razón. 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo con el calendario actualizado del "Plan de Implementación de Tramitación Electrónica de 
las operaciones de Zona Franca lquique", corresponde que los usuarios de los Subgrupos Al, A2, A3, Cl, C2, 
C3 y C4 comiencen la transmisión de las operaciones de ingreso a zona franca al ambiente productivo del 
Sistema de Control de Zona Franca (SICZOF) el día 01.07 .2024, totalizando 470 usuarios de la Zona Franca de 
lquique. 

Que, estos Subgrupos se dividen en usuarios que tramitan sus declaraciones de ingreso a zona franca en el 
aplicativo dispuesto por la sociedad administradora y otros que lo hacen mediante desarrollos propios que 
se comunican con el sistema de la concesionaria . 

Sotomayor Nº 60 
Valparaíso 
+56 322134557 
www.aduana.cl 

e, las posibles incidencias que el paso a producción de esta cantidad y diversidad de usuarios, podrían 
eder los recursos disponibles para su eficiente atención. 

Gobierno de Chile 
1 



Servicio Nacional de Aduanas 
Subdirección Técnica 
Depto. Regímenes Especiales y Franquicias 

CHILE 1 
ADUANAS 

CUSTOMS 

Que, debido a lo anterior, con el objeto de procura r un paso a producción estable y seguro en el ámbito 
operativo pa ra los 470 usuarios de zona franca referidos, resulta procedente redist ribu ir el ca lendario de 
paso a producción de los Subgrupos señalados en el plan de implementación, am pliando el período de 
pruebas y pospon iendo el ingreso a la fase prod uct iva de algunos de los Subgru pos de usuarios de la zona 
franca de lqu ique, de la manera que se resuelve a continuación . 

RESUELVO: 

l. REEMPLÁZASE el Calendario de Implementación, contenido en el numeral 2.1. del "Plan de 
Implementación de Tramitación Electrónica de las ope raciones de Zona Franca lquique", establecido por 
Resolución N° 2.578, de 20.07 .2023, y sus mod ificaciones posteriores, por el sigu iente: 

1111!:Uot~-
.. 

de Hasta 

~ 

Sotomayor Nº 60 
Valparaíso 
+56 322134557 
www.aduana.cl 

1 

A 

8 

e 

D 

E 

Gobierno de Chile 

11 01-07-2023 04-02-2024 

12 01•07-2023 31-03-2024 

Al 01-02-2024 31-08-2024 

A2 01-03-2024 31-08-2024 

A3 01-03-2024 31-08-2024 

A4 01-04-2024 30-09-2024 

AS 01-04-2024 30-09-2024 

A6 01-04- 2024 30-09-2024 

A7 01-04-2024 30-09-2024 

AS 01-04-2024 30-09-2024 

A9 01-04- 2024 30-09-2024 

8 1 01-05-2024 03-11-2024 

8 2 01-05-2024 03-11-2024 

83 01-05-2024 03-11-2024 

84 01-05-2024 03-11-2024 

85 01-05-2024 03-11-2024 

Cl 01-02-2024 30-06-2024 

a 01-02-2024 30-06-2024 

o 01-03-2024 31-07-2024 

C4 01-03-2024 31-07-2024 

es 01-04-2024 31-07-2024 

C6 01-04-2024 31-07-2024 

C7 01-05-2024 31-08-2024 

es 01-05-2024 31-08-2024 

Dl 01-05-2024 03-11-2024 

D2 01-05-2024 03-11-2024 

D3 01-05-2024 03-11-2024 

D4 01-05-2024 03-11-2024 

DS 01-05-2024 03-11-2024 

D6 01-05-2024 03-11-2024 

D7 01-05-2024 03-11-2024 

DS 01-05-2024 03-11-2024 

El 01-01-2024 30-04-2024 

E2 01-01-2024 30-04-2024 

E3 01-01-2024 30-04-2024 

E4 01-01-2024 30-04-2024 

ES 01-01-2024 30-04-2024 

E6 01-01-2024 30-04-2024 

E7 01-01-2024 30-04-2024 

ES 01-01-2024 30-04-2024 

E9 01-01-2024 30-04-2024 

ElO 01-01-2024 30-04-2024 

: 

Vlnculante 

Desde 

05-02-2024 

01-04-2024 

01-09-2024 

01-09-2024 

01-09-2024 

01-10-2024 

01-10-2024 

01-10-2024 

01-10-2024 

01-10-2024 

01-10-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

01-07-2024 

01-07-2024 

01-08-2024 

01-08-2024 

01-08-2024 

01-08-2024 

01-09-2024 

01-09-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

04-11-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

01-05-2024 

·1',.~é;.: 
.,, .. . . . . . • :~ •· .. .. .. 

PIioto Vinculante PIioto Vinculante 

Desde Hasta Desde Desde Hasta Desde 

01-04-2024 31-08-2024 01-09-2024 02-12-2024 05-01-2025 06-01- 2025 

01-04-2024 31-08-2024 01-09-2024 02-12-2024 05-01-2025 06-01-2025 

01-09-2024 31-12-2024 01-01-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-10-2024 31-01-2025 01-02-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03- 2025 

01-10-2024 31-01-2025 01-02-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02·2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-07-2024 31-10-2024 01-11-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-07-2024 31-10-2024 01-11-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-08-2024 30-11-2024 01-12-2024 02-12-2024 31-01 -2025 01-02-2025 

01-08-2024 30-11-2024 01-12-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-09-2024 31-12-2024 01-01-2025 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-09-2024 31-12-2024 01-01-2025 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-10-2024 31-01-2025 01-02-2025 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-10-2024 31-01-2025 01-02-2025 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-1 1-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-1 1-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-1 1-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02 -2025 01-03-2025 

01-11-2024 28-02-2025 01-03-2025 02-12-2024 28-02-2025 01-03-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-1 2-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01- 2025 01-02-2025 

01-06-2024 30-09-2024 01-10-2024 02-12-2024 31-01-2025 01-02-2025 

2 



Servicio Nacional de Aduanas 
Subdirección Técnica 
Depto. Regímenes Especiales y Franquicias 

CHILE 1 
ADUANAS 

CUSTOMS 

11. AUTORÍZASE a la Subdirección Técnica de la Dirección Nacional para publicar en la página web del 
Servicio una versión actualizada de la Resolución Nº 2.578, de 20.07.2023, de la Dirección Nacional, que 
incluya todas las modificaciones efectuadas. 

111. RIJA la presente resolución a contar de esta fecha . 

Anótese y publíquese en extracto en el Diario Oficial y su texto íntegro en la página web del Servicio 

GLH / JLCM / MJRC / MRS 

Sotomayor Nº 60 
Valparaíso 
+56 322134557 
www.aduana .cl 

Gobierno de Chile 

1)20260 

)~ 

o GAB IELA LANDEROS HERRERA 
DIREC ORA NACIONAL DE ADUANAS (S) 

3 




